
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 265 del   28/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. L. 
VO 36/2023 ALLA BIOMEDICA ITALIA SRL DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA PER 
MICROINNESTI COMPRENSIVO DI ACCESSORI OCCORRENTE ALLA UOSD CHIRUR-
GIA PLASTICA ISG DEGLI IFO – CIG B0B89961F6 

Esercizi/o e conto 2024     Centri/o di costo 30 40 400

- Importo presente Atto: € 27.086,56

- Importo esercizio corrente: € 27.086,56

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/11 SERV.INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-272-2024 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Alessia Tonnetti

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



allegato

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288  e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Generale 

f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Am-

ministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisiote-

rapici Ospitalieri;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Naziona-

Pag. 2 di 5



le Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San 

Gallicano (ISG);

Premesso che la Chirurgia Plastica dell’ISG si occupa del trattamento chirurgico demolitivo e 

ricostruttivo di tutte le patologie tumorali cutanee e di chirurgia rigenerativa;

che nell’ambito della chirurgia ricostruttiva trova ampio impiego l’utilizzo di un si-

stema per microinnesti necessario per ricavare sottili strati di cute aventi spessore ed 

ampiezza determinati usati a scopo di trapianto;

Dato atto che presso gli IFO è presente un dermatomo ormai obsoleto che non consente quindi 

l’esecuzione di tecniche innovative e ad alta complessità quali quelle eseguite dalla 

Chirurgia Plastica ISG;

Considerato che a seguito di richiesta di riparazione il dermatomo in questione non è risultato più 

riparabile a causa dell’obsolescenza e non ci sono sul mercato aziende in grado di 

proporre una manutenzione straordinaria dello stesso 

che risulta pertanto necessario procedere con acquisizione di nuovo strumento;

Visto che la Responsabile della UOSD Chirurgia Plastica ad indirizzo dermatologico ha ri-

chiesto la sostituzione del suddetto strumento;

Premesso che a seguito di prova in visione di diversi dermatomi la Responsabile ha richiesto alla 

scrivente UOSD la sostituzione del dermatomo obsoleto con quello fornito dalla socie-

tà Biomedica Italia srl;

Valutata l’effettiva urgenza di procedere con l’acquisto dello strumento al fine di consentire 

l’esecuzione di trattamenti chirurgici rigenerativi altrimenti non eseguibili e vista la 

necessità di procedere con la sostituzione dell’analogo strumento ormai obsoleto e non 

riparabile installato in IFO;

Considerato che al fine di valutare la fattibilità dell’intervento è stata fatta un’informale indagine di 

mercato per determinare l’importo a base d’asta della fornitura;

Pag. 3 di 5



Tenuto conto che la scrivente UOSD ha quindi avviato sul portale MEPA la trattiva n. 4143021 con 

oggetto la richiesta di offerta per dermatomo Humeca e relative lame;

Tenuto conto che precedentemente alla scadenza per la presentazione delle offerte fissata al giorno 

14 marzo 2024 la società Biomedica inviava un’offerta per la fornitura di cui trattasi 

per un importo pari ad € 22.202,10 da applicare con aliquota al 22% (Allegato 1 alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale);

Valutato che l’importo risulta in linea con analoghi affidamenti pertanto è ritenuto congruo;

Considerato che visto l’importo delle lavorazioni il compenso stimato per l’incarico rientra tra i li-

miti previsti dall’art. 50 comma 1 lett.b del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che “le sta-

zioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e fornitu-

re, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori econo-

mici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pre-

gresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L. vo 36/2023 alla 

società  Biomedica  Italia  srl  la  fornitura  di  un  sistema  per  microinnesti  occorrente  alla 

UOSD Chirurgia Plastica ISG degli IFO;

Considerato che la complessiva spesa di € 22.202,10 oltre iva cioè pari ad € 27.086,56 iva com-

presa, grava sul conto economico di bilancio n. 10.10.20.501 dell’esercizio finanzia-

rio 2024;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005.

DETERMINA

Pag. 4 di 5



Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa che 
si intendono integralmente confermati di:

- Affidare alla società Biomedica Italia srl la fornitura di un sistema per microinnesti com-

prensivo di accessori occorrente alla UOSD Chirurgia Plastica ISG degli IFO – CIG B0B89961F6;

- Registrare la complessiva spesa di € 22.202,10 oltre iva cioè pari ad € 27.086,56 iva 

inclusa sul conto economico di bilancio n. 10.10.20.501 dell’esercizio finanziario 2024;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5








